
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.814 del 06-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 814 DEL 06-12-2023 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006 
 
 

COPIA 
 

Direzione generale 
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto all' o.e. DATA STAMPA SRL P.IVA 
01336481005 del servizio di rassegna stampa, monitoraggio web e 
rilevazioni audiovisive c.d. "media monitoring" fino al 10/01/2024. CIG 
Z6D3D8592E 
 
 
 
 
 
 
 
Ordine n. 548/2023 (competenza 2023) 
Ordine n. 549/2023 (competenza 2024) 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 
  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.814 del 06-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 814 del  06-12-2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto all' o.e. DATA STAMPA SRL P.IVA 
01336481005 del servizio di rassegna stampa, monitoraggio web e 
rilevazioni audiovisive c.d. "media monitoring" fino al 10/01/2024. 
CIG Z6D3D8592E 

 
Il/La Responsabile del P.O. del Servizio 

segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti 
 
VISTI 

 la Legge regionale della Toscana 3 agosto 2004, n. 43 "Riordino e trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli 
Innocenti di Firenze""; 

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

 il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006 e, in particolare, gli 
articoli 9 e 13 dello stesso; 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°77 del 27 dicembre 2022 con la quale 
si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il Bilancio Preventivo 
economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il triennio 2023-2025;  

 la Direttiva n° 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale; 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°58 del 19 Settembre 2022, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore Generale 
dell’Istituto degli Innocenti a decorrere dal 1ottobre 2022 e fino al 23 gennaio 2027;  

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto: 
“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei 
procedimenti amministrativi”; 

 la Disposizione n. 472 del 28-06-2023 in attuazione della Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 34 del 26 Giugno 2023 – “Rinnovo incarichi di Posizione 
Organizzativa (EQ) afferenti alla Direzione generale, con relativa delega di funzioni, 
per il periodo 01/07/2023-31/12/2023” con cui è stata assegnata alla dott.ssa Antonella 
Schena per il periodo di riferimento la responsabilità della Posizione Organizzativa 
“Servizio Segreteria Generale Sistemi IT e Museo degli Innocenti”; 
 

Dato atto che: 
 la scrivente Dott.ssa Antonella Schena P.O. Responsabile P.O. Servizio Segreteria 

generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti assume il ruolo di Responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.814 del 06-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

 non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 
Premesso che: 

 l’Istituto degli Innocenti è interessato a dotarsi di un servizio di rassegna stampa 
digitale avente ad oggetto temi ed argomenti di interesse istituzionale riportati su 
quotidiani e periodici in cui confluiscono giornalmente gli articoli di particolare 
rilevanza e valore per le attività dell’Istituto pubblicati da testate giornalistiche 
cartacee ed on-line; 

 l’Ente è altresì impegnato in azioni finalizzate alla valorizzazione del proprio 
patrimonio storico-artistico e architettonico; 

 tali attività richiedono una continua e qualificata relazione con i media, nonché 
un’efficace azione di informazione rivolta ai cittadini, alla collettività e ad altri enti 
attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa quali la comunicazione istituzionale 
e i canali social; 

 con disposizione n. 184 del 23 marzo 2022, a seguito della procedura selettiva per 
titoli ed esami, si è provveduto alla nomina della dott.ssa Federica Momentè a 
referente della Comunicazione e delle funzioni di ufficio stampa con un incarico di 
durata triennale; 

 la stessa in raccordo con l’Ufficio scrivente ha segnalato l’opportunità che l’Istituto si 
doti di un servizio c.d. di Media monitoring; 

 
Preso atto che: 

- con Disposizione Dirigenziale 407/2022 l’Istituto degli Innocenti provvedeva ad 
aderire alla convezione quadro stipulata da Regione Toscana con ATI DATA 
STAMPA srl – in qualità di mandataria del RTI - relativa a "Servizio di media 
monitoring" – CIG 7061441574, verificata la vigenza fino al 12-04-2023; 

- con Disposizione Dirigenziale 350/2023 l’Ente ha provveduto ad aderire alla proroga 
della convezione "Servizio di media monitoring" – CIG 7061441574 / CIG derivato 
Z943AE5720 stipulata da Regione Toscana con ATI DATA STAMPA srl e_ 
TELECOM ITALIA spa per i servizi di rassegna, come da manifestazione di interesse 
manifestazione di interesse 70948 e relativo allegato fino al 13-10-2023 scadenza del 
contratto; 
 

Considerato che  
- in assenza di comunicazioni da parte della Regione in merito, alla scadenza non è stato 

possibile aderire alla nuova proroga predisposta da Regione Toscana e che, tuttavia, 
l’Ente ha necessità di poter continuare ad usufruire dei servizi resi dall’operatore 
economico: 

-  si è provveduto, pertanto, a richiedere all’o.e. DATA STAMPA SRL un preventivo 
per gli stessi servizi offerti dalla convenzione quadro – di cui sopra – fino al 
10/01/2024 data in cui Regione Toscana prevede di aver indetto e concluso la nuova 
gara per l’affidamento dei servizi in oggetto; 
 

Visto che in data 13/11/2023 l’operatore economico DATA STAMPA SRL P.IVA 
01336481005/ C.F. 04982350581, Sede Legale Via Alfredo Fusco, 71/a - 00136 Roma, ha 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.814 del 06-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

presentato il preventivo PROT. 9507/2023 - allegato "A" al presente atto, parte integrante 
dello stesso –per l’importo di € 2.046.00 (Iva esclusa) valutato dal Responsabile del 
Procedimento congruo e in linea con i prezzi di mercato; 
 
Considerato che: 

-  il corrispettivo del presente servizio rientra nel campo di applicazione delle previsioni 
di cui all'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento 
diretto di appalti di servizi di importo inferiore a 140.000 euro (IVA esclusa) anche 
senza la consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art- 17 comma 1 e 2 dlgs. 36/2023 "(…) gli enti 
concedenti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre (…) e in caso di 
affidamento diretto la decisione a contrarre individua "l’oggetto, l’importo il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta (…); 

 
Visti l’art. 1, c. 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che pone 
l’obbligo di ricorrere all’uso dei mercati elettronici solo per beni e servizi di importo pari o 
superiori a 5.000 euro, da intendersi al netto dell’IVA sulla scorta della normativa di settore e, 
pertanto, nel caso di specie è possibile procedere direttamente senza ricorrere agli strumenti 
sopra indicati; 
 
Dato atto che il costo relativo all’affidamento del suddetto servizio trova finanziamento sul 
Budget della Direzione generale voce di conto 07.01.02.02.03 "servizi documentazione 
ricerca e formazione", comm. 99.01 ed è stato preso il seguente CIG Z6D3D8592E; 
Visti: 

 i principi dettati nel Libro I, Parte I, Titolo I "I Principi Generali" di cui al D.Lgs. 
36/2023  

  l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che permette l’affidamento diretto per 
importi inferiori a 140.000 € 

 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

 di affidare all’operatore DATA STAMPA SRL P.IVA 01336481005/ C.F. 
04982350581, Sede Legale Via Alfredo Fusco, 71/a - 00136 Roma i servizi di 
rassegna, stampa, monitoraggio web e rilevazioni audiovisive, come da preventivo 
allegato al presente atto PROT. 9507 del 13-11-2023 (ALL.A) per un importo pari ad 
€ 2.046.00 (IVA esclusa), ovvero € 2.496,12 (IVA inclusa), fino al 10-01-2024;  

 di dare atto che il costo del suddetto servizio trova finanziamento sul Budget della 
Direzione generale Budget della Direzione generale voce di conto 07.01.02.02.03 
"servizi documentazione ricerca e formazione", comm. 99.01; 

 di richiedere al Servizio bilancio e controllo di gestione la conversione in ordine: 
 dell'offerta n. 2023- R001-0000-540 dell'importo complessivo di € 
1.664,08; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.814 del 06-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

 dell'offerta n. 2023- R001-0000-541 dell'importo complessivo di € 
832,04; 

 
 di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui trattasi è la sottoscritta 

Dott.ssa Antonella Schena – Responsabile P.O. Servizio Segreteria generale, sistemi 
IT e Museo degli Innocenti; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 

La Responsabile del Servizio segreteria generale,  
sistemi IT e Museo degli Innocenti 

Dott.ssa Antonella Schena 


